EDITAL CPOS/EFR/CPAN/UFMS  Nº 13 DE 11 DE JULHO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS DO
CÂMPUS DO PANTANAL, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio
da Comissão de Seleção constituída pela PORTARIA Nº 137-CPAN/UFMS, DE 30 DE MAIO DE
2025, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o acordo com o Edital UFMS/PROPP
nº 158, de 03 de junho de 2025, que tornou pública a abertura de inscrições para processo
seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de
mestrado e doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para
ingresso no segundo semestre do ano letivo de 2025, e considerando o Cronograma previsto
no item 3 do Edital nº 158/2025, torna público o Resultado Final da Análise de Pré-Projeto,
conforme anexo I deste Edital , e Resultado dos Recursos, conforme anexo II deste Edital:

Corumbá, 11 de Julho de 2025.

MARCO AURÉLIO MACHADO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Marco Aurelio
Machado de Oliveira, Professor do Magisterio Superior, em
11/07/2025, às 17:11, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5739929 e o código CRC 2AD786EA.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6219
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.002086/2020-01 SEI nº 5739929

11/07/2025, 17:14 SEI/UFMS - 5739929 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/1

ANEXO I DO  EDITAL CPOS/EFR/CPAN/UFMS Nº 13 DE 11 DE JULHO DE 2025

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO

ESTUDOS FRONTEIRIÇOS (CORUMBÁ)
Doutorado

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota AP

202566031 4,65
202564114 8,86
202564987 0,00
202565368 8,80
202565795 6,55
202564178 7,80
202564888 9,15
202564828 0,00

202565285 9,57
202564163 9,15
202565893 1,70
202566058 7,05
202565499 7,20
202565522 8,60
202565921 9,20
202565686 8,70

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota AP

202565513 8,56
202566036 7,70
202564112 8,60
202564168 7,75
202565828 9,90
202564490 6,1
202565329 7,82
202565115 8,30
202564301 9,10
202564576 7,50

Qualifica IFMS

Número de Inscrição Nota AP

202565613 6,45
202565510 9,10
202566088 6,10

 Legenda:

AP: Análise de pré-projeto.

11/07/2025, 17:17 SEI/UFMS - 5739933 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

ANEXO II

RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA DE ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO

DOUTORADO EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS (CORUMBÁ)

Número de Inscrição
Avaliação
AP/Nota

Final
Resultado Justificativa

202566031 4,65 Indeferido Embora o Projeto apresente proposta relevante, a parte textual apresenta fragilidades e falta de coesão entre Apresentação,
critérios seleção do espaço a ser investigado, referências bibliográficas e proposta de ação, que o compromete e justifica a nota

202564178 7,80 Indeferido
O Projeto apresenta diversas lacunas referentes às coesões entre Apresentação do problema,
critérios de seleção do espaço a ser investigado, referências bibliográficas e o Objetivo Geral,

que o compromete parcialmente, justificando a nota atribuída.
202564114 8,86 deferido A Comissão reavaliou o projeto e todas as argumentações do candidato e decidiu alterar a nota

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6219
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.002086/2020-01 SEI nº 5739933

11/07/2025, 17:17 SEI/UFMS - 5739933 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2